



Commissariat aux comptes

Arnaud BERNARD – Adrien MOLEND – Damien VALLEE

IFAC

Siège social : 53 rue du révérend père Christian Gilbert
92600 ASNIERES SUR SEINE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31/12/2024

Mesdames, Messieurs les membres,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association IFAC relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024 tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association IFAC à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur :

- la reconnaissance des produits rattachés à l'exercice
- l'évaluation des provisions dotées au cours de l'exercice

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivi par l'association, nous nous sommes assurés du traitement comptable de ces opérations ainsi que du caractère approprié des informations données en annexe.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association IFAC à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Commissaire aux comptes
SLG EXPERTISE représenté par
Arnaud BERNARD

Signé par Arnaud Bernard
Le 30/06/2025

ID: tx_DYmkgXziPmGZ



A C T I F	Arrêté au 31/12/2024 Durée 12 mois			31/12/2023 12 mois
	BRUT	AMORT/PROV	NET	NET
Actif Immobilisé				
Immobilisations Incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruits				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs	607 144,59	-461 419,41	145 725,18	118 392,42
Autres Immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours	52 572,00		52 572,00	1 815,00
Avances et acomptes				
Droit au bail	10 000,00	-59,83	9 940,17	
Immobilisations Corporelles				
Terrains	1 850 000,00		1 850 000,00	1 850 000,00
Constructions	9 902 295,39	-2 350 897,52	7 551 397,87	4 207 234,98
Installations techniques matériel et outillage	516 375,46	-281 825,50	234 549,96	159 320,47
Autres immobilisations corporelles	2 894 154,30	-1 751 164,28	1 142 990,02	830 727,86
Avances et acomptes	11 975,00		11 975,00	675 067,85
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations Financières				
Participations et Créances rattachées	213 555,50		213 555,50	212 525,00
Autres titres Immobilisés	100 000,00		100 000,00	100 000,00
Prêts	41 902,02		41 902,02	47 593,41
Autres	457 577,06		457 577,06	373 657,51
TOTAL I	16 657 551,32	-4 845 366,54	11 812 184,78	8 576 334,50
Comptes de Liaison				
Comptes de Liaison				
TOTAL II				
Actif Circulant				
Stocks et en cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Avances et acomptes versés sur commandes	30 857,99		30 857,99	75 637,40
Créances				
Créances redevables usagers et comptes rattachés	21 382 304,95	-1 129 392,82	20 252 912,13	18 503 444,46
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	2 598 101,32	-47 423,30	2 550 678,02	2 523 246,54
Valeurs mobilières de placement				
Valeurs mobilières de placement	349 996,91		349 996,91	349 996,91
Instruments de trésorerie				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités				
Disponibilités	6 110 405,05		6 110 405,05	8 733 827,79
Charges constatées d'avance				
Charges constatées d'avance	288 819,52		288 819,52	234 224,66
TOTAL III	30 760 485,74	-1 176 816,12	29 583 669,62	30 420 377,76
Frais d'émission des emprunts				
Frais d'émission des emprunts				
TOTAL IV				
Prime de remboursement des emprunts				
Primes de remboursement des emprunts				
TOTAL V				
Ecart de conversion Actif				
Ecarts de conversion Actif				

PASSIF		Arrêté au 31/12/2024 Durée 12 mois	31/12/2023 12 mois
Fonds propres			
Fonds propres sans droit de reprise			
Fonds propres avec droit de reprise			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
Report à nouveau			
Report à nouveau		8 677 527,86	7 042 306,54
dont report à nouveaux des activité sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée			
Excédent ou déficit de l'exercice			
Excédent ou déficit de l'exercice		520 737,86	1 635 221,32
dont Excédent ou déficit de l'exercice à nouveaux des activités sociales & médico-sociales			
Situation nette (sous-total)			
Situation nette (sous-total)		9 198 265,72	8 677 527,86
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Subventions d'investissement		2 216 271,06	2 251 742,90
Provisions réglementées			
TOTAL I		11 414 536,78	10 929 270,76
Fonds reportés et dédié:			
Fonds reportés liés aux legs et donation			
Fonds reportés liés aux legs et donation			
Fonds dédiés			
Fonds dédiés		40 179,14	22 689,00
TOTAL II		40 179,14	22 689,00
Comptes de Liaison			
Comptes de Liaison			
TOTAL III			
Provisions			
Provisions pour risques		3 153 764,97	3 888 113,32
TOTAL IV		3 153 764,97	3 888 113,32
Dettes			
Emprunts Obligataires et assimilés (Titres associati			
Emprunts et dettes auprès des établissements de cré			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédi		8 450 793,28	6 284 124,98
Emprunts et dettes financières diverses			
Emprunts et dettes financières diverses		1 280,00	1 280,00
Avances et acomptes sur commandes			
Avances et acomptes sur commande		131 798,63	125 874,46
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		4 956 870,17	4 864 737,85
Dettes des legs ou donations			
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes fiscales et sociales		9 427 864,19	8 314 525,82
Dettes sur immobilisations, comptes rattachés			
Autres dettes (d'exploitation)			
Autres dettes (d'exploitation)		1 822 171,73	2 324 276,34
Instruments de trésorerie			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
Produits constatés d'avance		1 996 595,51	2 241 819,73
TOTAL V		26 787 373,51	24 156 639,18
Ecarts de conversion Passif			
Ecarts de conversion Passif			
TOTAL VI			
TOTAL GENERAL		41 395 854,40	38 996 712,26

Compte de résultat

IFAC Regroupement 2024

	Arrêté au : 31/12/2024		31/12/2023		Variation	
	Montant	%	Montant	%	Montant	%
Produit d'exploitation						
Cotisations	100 655,64	0,09	83 595,37	0,09	17 060,27	20,41
Ventes de biens						
-dont ventes de biens en nature						
Ventes de services	107 917 032,88	100,00	96 780 029,56	100,00	11 137 003,32	11,51
-dont parrainages						
Ventes de biens et services	107 917 032,88	100,00	96 780 029,56	100,00	11 137 003,32	11,51
Concours publics et subvt° exploitation						
Subventions d'exploitation	4 623 244,08	4,28	4 534 376,28	4,69	88 867,80	1,96
Versements fondateurs ou consommation dotation consommable						
. Dons manuels						
. Mécénats						
. Legs, donations et assurances-vie						
Ressources liées à la générosité du public						
Contributions financières						
Produits de tiers financeurs	4 623 244,08	4,28	4 534 376,28	4,69	88 867,80	1,96
Reprises/prov. & amort, transf. de charge	2 450 401,95	2,27	2 172 257,29	2,24	278 144,66	12,80
Utilisations des fonds dédiés	7 689,00	0,01	85 381,12	0,09	-77 692,12	-90,99
Autres produits	673 068,14	0,62	70 942,44	0,07	602 125,70	848,75
PRODUIT D'EXPLOITATION TOTAL I	115 772 091,69	107,28	103 726 582,06	107,18	12 045 509,63	11,61
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes	26 515 863,22	24,57	24 601 857,39	25,42	1 914 005,83	7,78
Impôts, taxes et versements assimilés	7 547 364,36	6,99	7 082 401,26	7,32	464 963,10	6,57
Salaires et traitements	62 043 567,42	57,49	54 568 634,13	56,38	7 474 933,29	13,70
Charges sociales	16 668 885,96	15,45	13 661 609,57	14,12	3 007 276,39	22,01
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 215 080,88	1,13	1 037 204,95	1,07	177 875,93	17,15
Autres charges	491 444,15	0,46	445 341,68	0,46	46 102,47	10,35
Dotations aux provisions	663 528,81	0,61	973 259,44	1,01	-309 730,63	-31,82
Report en fonds dédiés	25 179,14	0,02	16 351,80	0,02	8 827,34	53,98
Aides financières						
CHARGES D'EXPLOITATION TOTAL II	115 170 913,94	106,72	102 386 660,22	105,79	12 784 253,72	12,49
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	601 177,75	0,56	1 339 921,84	1,38	-738 744,09	-55,13
OPÉRATION EN COMMUN						
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Autres valeurs mob., créances d'actif im.	136 804,07	0,13	127 427,25	0,13	9 376,82	7,36
Autres intérêts et produits assimilés			725,22	0,00	-725,22	-100,00
Reprises/provisions et transfert de char			93 514,12	0,10	-93 514,12	-100,00
Différences positives de change						
Produits net/cession des V.M.P						
PRODUITS FINANCIERS TOTAL III	136 804,07	0,13	221 666,59	0,23	-84 862,52	-38,28
Charges financières						
Dotations amort., dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	150 228,96	0,14	72 800,32	0,08	77 428,64	106,36
Différences négatives de change						
Charges nettes/cessions des V.M.P.						
CHARGES FINANCIÈRES TOTAL IV	150 228,96	0,14	72 800,32	0,08	77 428,64	106,36
RESULTATS FINANCIERS	-13 424,89	-0,01	148 866,27	0,15	-162 291,16	-109,02
RESULTATS COURANTS AVANT IMPÔTS	587 752,86	0,54	1 488 788,11	1,54	-901 035,25	-60,52
Produits exceptionnels						
Sur opération de gestion	6 644,86	0,01	31 054,81	0,03	-24 409,95	-78,60
Sur opération en capital	324 038,98	0,30	227 419,46	0,23	96 619,52	42,49
Reprises/provisions et transfert de char						
PRODUITS EXCEPTIONNELS TOTAL V	330 683,84	0,31	258 474,27	0,27	72 209,57	27,94
Charges exceptionnelles						
Sur opération de gestion	323 782,27	0,30	65 361,47	0,07	258 420,80	395,37
Sur opération en capital	41 142,57	0,04	12 417,59	0,01	28 724,98	231,32
Dotation aux amortissements et aux prov.						
CHARGES EXCEPTIONNELLES TOTAL VI	364 924,84	0,34	77 779,06	0,08	287 145,78	369,18
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	-34 241,00	-0,03	180 695,21	0,19	-214 936,21	-118,95
PARTICIPATION DES SALARIÉS TOTAL VII						
Participation des salariés						
Impôts sur les bénéfices	32 774,00	0,03	34 262,00	0,04	-1 488,00	-4,34
TOTAL VIII	32 774,00	0,03	34 262,00	0,04	-1 488,00	-4,34

Compte de résultat

IFAC Regroupement 2024

	Arrêté au : 31/12/2024		31/12/2023		Variation	
	Montant	%	Montant	%	Montant	%
PRODUITS	116 239 579,60	107,71	104 206 722,92	107,67	12 032 856,68	11,55
CHARGES	115 718 841,74	107,23	102 571 501,60	105,98	13 147 340,14	12,82
SOLDE INTERMÉDIAIRE	520 737,86	0,48	1 635 221,32	1,69	-1 114 483,46	-68,15
Total XI						
Eng. à réaliser sur ressources affectés						
Rep. ress non utilisées Exe antérieurs						
TOTAL XI						
EXCÉDENT OU DÉFICIT	520 737,86	0,48	1 635 221,32	1,69	-1 114 483,46	-68,15

Compte de résultat

IFAC Regroupement 2024

Arrêté au :						
31/12/2024			31/12/2023		Variation	
Montant		%	Montant	%	Montant	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Contributions Produits						
Dons en nature						
Prestation en nature	483 816,85	0,45	913 955,14	0,94	-430 138,29	-47,06
Bénévolat						
CONTRIBUTIONS PRODUITS	483 816,85	0,45	913 955,14	0,94	-430 138,29	-47,06
Contributions Charges						
Secours en nature						
Mises à disposition gratuite de biens et services	306 926,57	0,28	467 808,56	0,48	-160 881,99	-34,39
Prestations en nature	176 890,28	0,16	446 146,58	0,46	-269 256,30	-60,35
Personnel bénévole						
CONTRIBUTIONS CHARGES	483 816,85	0,45	913 955,14	0,94	-430 138,29	-47,06

Annexe au bilan et au compte de résultat

Le bilan clos le 31 décembre 2024, présenté avant répartition du résultat net, totalise 41 645 854.40 Euros.

Le compte de résultat de l'exercice, couvrant une période de 12 mois du 1 Janvier 2024 au 31 Décembre 2024 dégage un résultat positif de 520 737.86 Euros.

Les notes ou tableaux ci-après, font partie intégrante des comptes annuels et sont exprimés en euros.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

B.1 Périmètre des activités sur 2024 :

- Produits

L'association enregistre une nouvelle hausse significative de ses produits : 116 M€ en 2024, contre 104 M€ en 2023, soit +12 M€ (10 %), portée par l'effet année pleine des marchés 2023 et l'acquisition de nouveaux marchés. Cette progression est dans la continuité de l'exercice précédent (+ 14 %).

- Résultats

Le résultat net de l'association passe de 1 635 K€ en 2023 à 521 K€ en 2024, soit une baisse de 1 114 k€. Cette évolution à la baisse est principalement liée aux résultats suivants :

- Une forte dégradation des résultats sur les structures Petite Enfance qui affiche un déficit cumulé de 1 190 K€.
- La structure Rhône-Alpes enregistre une perte significative de 249 K€, essentiellement imputable aux marchés liés à l'insertion.
- D'autres établissements ou marchés enregistrent un déficit supérieur à 100 K€ : Etablissements Midi-Pyrénées, Grand-Ouest, Normandie, marchés Provence Alpes Agglomération et Sucy-en-Brie

B.2 Evènements exceptionnels :

L'association a supporté des pénalités sur le marché périscolaire de Lyon impactant le résultat de 225 K€.

Un contrôle de l'Urssaf portant sur les années 2021 à 2023 (140 M€ de rémunération) a induit une rectification des cotisations pour 824 K€. L'impact est moindre dans les comptes de l'exercice car les 2/3 de la somme avaient été provisionnés en 2023.

B.3 Transfert de l'activité formation vers IFAC 92:

En 2024, l'Ifac a poursuivi la restructuration de l'activité formation du groupement par le transfert des activités de formation professionnelle et des moyens dédiés vers Ifac 92. Ce transfert devrait être complètement finalisé à la fin de l'année 2025.

Ce regroupement intègre également la formation professionnelle continue des personnels de l'Ifac, dont le label Campus est organisé depuis 2022 par le département formation d'Ifac 92.

B.4 Investissements :

Des investissements importants ont été réalisés pour 4 068 K€ via, principalement, l'acquisition des locaux de Marseille et des travaux d'aménagement dans les crèches (Sormiou et Fontenay-en-Parisis).

Ces opérations ont pour conséquences une augmentation des immobilisations à l'actif du bilan, une hausse des subventions d'investissement de la CAF et la souscription de nouveaux emprunts pour financer partiellement ces investissements à hauteur de 2 825 K€.

B.5 Modification organisationnelle :

Les salariés des services supports sur les territoires ont été rattachés au siège national à compter du 1/01/2024.

Cette opération a induit des changements dans le calcul et la facturation interne des frais de gestion et de siège.

B.6 Trésorerie :

Il est constaté une diminution significative de la trésorerie entre 2023 et 2024 liée :

- aux résultats déficitaires de l'exercice de certains secteurs,
- au développement de l'activité par le biais de marchés publics, consommatrice de trésorerie,
- à l'augmentation des remboursements d'emprunts contractés en 2023 et 2024
- aux avances de trésorerie sur les subventions d'investissement de la CAF.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices, et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels et plus spécifiquement au Plan Comptable des Associations (CRC 99-01).

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2023 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement ANC N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, modifié par le règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 réforme le règlement CRC 99-01.

1) CHANGEMENT DE METHODES :

Néant

2) DEROGATIONS : néant

3) METHODES D'EVALUATION ET CALCUL DES AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS

a) Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (Prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue

- immobilisations incorporelles	2 ans
- matériel pédagogique	3 ans
- installation générales, agencements et aménagements divers	3 ans
- matériel de transport	5 ans
- matériel de bureau et informatique	3 ans
- mobilier de bureau	5 ans

Cependant certaines immobilisations de matériel informatique, telles que les serveurs ont été amorties sur leur durée de vie réelle, à savoir 5 ans.

b) Participations, autres titres immobilisés et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

c) Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

d) Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement affectées à des bien non renouvelables par l'association sont inscrites au passif dans la rubrique correspondante et reprises selon le rythme d'amortissement du bien financé.

e) Fonds dédiés

Les fonds dédiés, mis en place par le règlement CRC n°99-01, enregistrent la partie des ressources affectées, par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas encore pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

f) Provisions pour risques et charges

La provision pour les Indemnités de Fin de Carrière est calculée selon la méthode des actuaires (méthode préférentielle).

- Pour tous les salariés présents à la clôture n'étant pas attachés à un marché
- Avec des hypothèses d'augmentation des salaires (ECLAT – 4.79% et CCNOF – 4.37%), un turnover variable selon l'affectation des salariés et un départ à 62ans
- Actualisation de la dette au taux légal (3,40%).

Immobilisations

IFAC Regroupement 2024

Exercice 2024 du 01/01/2024 au 31/12/2024

Rubriques	Début d'exercice	Réévaluation	Acquisit. Apports
Frais d'établissement de recherche et de développement			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	520 825.67		216 733.00
Immobilisations incorporelles	520 825.67		216 733.00
Terrains	1 850 000.00		
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui	5 979 215.55		3 923 079.84
Install générales, agenc. et aménag. des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels	350 609.32		166 185.37
Install générales, agenc. et aménag. divers	966 526.34		285 636.02
Matériel de transport	164 415.51		31 163.00
Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 121 439.04		434 322.57
Emballage récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes	675 067.85		854 861.29
Immobilisations corporelles	11 107 273.61		5 695 248.09
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participation	212 525.00		1 030.50
Autres titres immobilisés	100 000.00		
Prêts et autres immobilisations financières	421 250.92		134 259.82
Immobilisations financières	733 775.92		135 290.32
Total Général	12 361 875.20		6 047 271.41

Rubriques	Virement	Cession	Fin d'exercice	Valeur d'origine
Frais d'établissement de recherche et de				
Autres postes d'immobilisations incorporelles		67 842.08	669 716.59	
Immobilisations incorporelles		67 842.08	669 716.59	
Terrains			1 850 000.00	
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui			9 902 295.39	
Install générales, agenc. et aménag. des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriel		419.23	516 375.46	
Install générales, agenc. et aménag. divers		92 257.18	1 159 905.18	
Matériel de transport		1 776.00	193 802.51	
Matériel de bureau et informatique, mobilier		15 315.00	1 540 446.61	
Emballage récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes		1 517 954.14	11 975.00	
Immobilisations corporelles		1 627 721.55	15 174 800.15	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participation			213 555.50	
Autres titres immobilisés			100 000.00	
Prêts et autres immobilisations financières		56 031.66	499 479.08	
Immobilisations financières		56 031.66	813 034.58	
Total Général		1 751 595.29	16 657 551.32	

Amortissements

IFAC Regroupement 2024

Exercice 2024 du 01/01/2024 au 31/12/2024

Rubriques	Début d'exercice	Dotations	Reprises	Fin d'exercice
Frais d'établissement de recherche et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	400 618.25	60 948.97	87.98	461 479.24
Immobilisations incorporelles	400 618.25	60 948.97	87.98	461 479.24
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Construction sur sol d'autrui	1 771 980.57	578 916.95		2 350 897.52
Const. Inst. générales, agencements, aménagements divers				
Installations techniques, matériel et outillage	191 288.85	90 919.55	382.90	281 825.50
Autres Inst. générales, agencements, aménagements divers	603 994.05	170 799.22	61 663.08	713 130.19
Matériel de transport	73 935.86	29 718.44	662.05	102 992.25
Matériel de bureau, informatique, mobilier	743 723.12	202 995.72	11 677.00	935 041.84
Emballages récup et divers				
Immobilisations corporelles	3 384 922.45	1 073 349.88	74 385.03	4 383 887.30
Total Général	3 785 540.70	1 134 298.85	74 473.01	4 845 366.54

Ventilations des dotations	Linéaires	Dégressifs	Exceptionnels	Dotat dérog	Repr dérog
Frais d'établissement de recherche et de développement					
Autres postes d'immobilisations incorporelles	60 948.97				
Immobilisations incorporelles	60 948.97				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Construction sur sol d'autrui	578 916.95				
Const. Inst. générales, agencements, aménagements divers					
Installations techniques, matériel et outillage	90 919.55				
Autres Inst. générales, agencements, aménagements divers	170 799.22				
Matériel de transport	29 718.44				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	202 995.72				
Emballages récup et divers					
Immobilisations corporelles	1 073 349.88				
Total Général	1 134 298.85				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Début d'exercice	Augmentations	Dotations	Fin d'exercice
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				

DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS

IFAC Regroupement 2024

Exercice 2024 du 01/01/2024 au 31/12/2024

Rubriques	Debut	Dotations	Reprises	Fin d'exercice	
DEPOTS-COMPTE 2751					
Depot de garantie ETB PAA	25 000.00			25 000.00	
Depot de garantie ETB Bourgogne	303.00			303.00	
Depot de garantie ETB Petite Enfance Nord	28 392.46			28 392.46	
Depot de garantie ETB Petite Enfance Sud		1 784.08		1 784.08	
Depot de garantie ETB Grand Ouest	7 231.91	980.95		8 212.86	
Depot de garantie ETB Grand Paris	1 450.00			1 450.00	
Depot de garantie ETB Normandie	10 500.00			10 500.00	
Depot de garantie ETB L'Hay Les Roses	7 500.00			7 500.00	
Depot de garantie ETB Ile de France	6 942.14	821.99	346.07	7 418.06	
Depot de garantie ETB Midi Pyrénées	450.00	454.00		904.00	
Depot de garantie ETB Pays d'Oc		40 000.00		40 000.00	
Depot de garantie ETB Rhone Alpes	9 150.00	3 200.00		12 350.00	
DEPOTS-FOND DE ROULEMENT - COMPTE 2752					
Depot-fond de roulement ETB Paca- Fond roulement+loi alur		19 135.18		19 135.18	
CAUTIONNEMENTS - COMPTE 2755					
Cauton ETB PAA	500.00	1 000.00	500.00	1 000.00	
Cauton ETB Gascogne et Guyenne	53.00			53.00	
Cauton ETB Bourgogne	1 400.00	7 300.00	6 100.00	2 600.00	
Cauton ETB Bussy	2 144.18			2 144.18	
Cauton ETB Petite Enfance Nord	944.00			944.00	
Cauton ETB Petite Enfance Sud	45 570.45	2 804.67	400.00	47 975.12	
Cauton ETB Finistère	730.00	730.00	730.00	730.00	
Cauton ETB Grand Ouest	30.00	510.00	540.00		
Cauton ETB Grand Paris	260.00			260.00	
Cauton ETB Siège	151 300.77			151 300.77	
Cauton ETB Marseille	1 050.00	26 955.00	6 000.00	22 005.00	
Cauton ETB Midi Pyrénées	2 070.12	1 100.00	600.00	2 570.12	
Cauton ETB Pays d'Oc	3 791.62	3 380.00	1 500.00	5 671.62	
Cauton ETB PACA	35 241.80	1 403.95	2 270.00	34 375.75	
Cauton ETB Rhone Alpes	29 270.06	1 000.00	9 654.20	20 615.86	
Cauton ETB Rhone	1 000.00	1 000.00	1 000.00	1 000.00	
Cauton ETB Sartrouville	50.00			50.00	
Cauton ETB Suresnes	332.00			332.00	
Cauton ETB Vacances Isola	1 000.00			1 000.00	
Total Général	373 657.51	113 559.82	29 640.27	457 577.06	

Rubriques	Debut	Augmentatio	Diminutions	Fin exercice	
Fonds associatifs sans droit de reprise					
Ecart de réévaluation biens sans droit de reprise					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves réglementées					
Autres réserves					
Report à nouveau	7 042 306.54	1 635 221.32		8 677 527.86	
Résultat de l'exercice	1 635 221.32	520 737.86	1 635 221.32	520 737.86	
Fonds associatifs avec droit de reprise					
Résultat sous contrôle des tiers financeurs					
Ecart de réévaluation biens avec droit de reprise					
Subventions d'investissement non renouvelables	2 251 742.90	287 222.92	322 694.76	2 216 271.06	
Provisions réglementées					
Droits de propriétés(commodat)					
Total Général	10 929 270.76	2 443 182.10	1 957 916.08	11 414 536.78	

FONDS DEDIES

FONDS DEDIES

IFAC Regroupement 2024

Exercice 2024 du 01/01/2024 au 31/12/2024

Rubriques	Debut	Dotations	Reprises	Fin exercice	
IFAC - Aide Fonjep sejours	15 000.00			15 000.00	
Marseille - JUL - CAF class lycéens 15-17 ans	7 689.00		7 689.00		
Marseille - JUL - CAF CLASS Lycéens		229.83		229.83	
Marseille - FIS - CAF CLASS Primaire		3 412.50		3 412.50	
Marseille - FIS - CAF CLASS College		3 412.50		3 412.50	
Marseille - GSA - CAF CLASS elementaire		2 302.02		2 302.02	
Marseille - HDM - CAF CLASS Lycéens		1 838.85		1 838.85	
Marseille - HDM - CAF CLASS College		1 838.85		1 838.85	
Marseille - HDM - CAF CLASS apprendis en jouant		1 505.40		1 505.40	
Marseille - JUL - CAF CLASS elementaire		1 708.42		1 708.42	
Marseille - JUL - CAF CLASS College		1 838.20		1 838.20	
Marseille - GSA - CAF CLASS acc scolarité		1 836.89		1 836.89	
Marseille - GSA - CAF CLASS Odyssee		1 838.85		1 838.85	
Marseille -JUL - CAF CLASS en avant scolarité		3 416.83		3 416.83	
Total Général	22 689.00	25 179.14	7 689.00	40 179.14	

Provisions

IFAC Regroupement 2024

Exercice 2024 du 01/01/2024 au 31/12/2024

Rubriques	Début d'exercice	Dotations	Reprises	Fin d'exercice
Provisions gisements miniers, pétrolier				
Provisions pour hausse des prix				
Provisions pour investissement				
Provisions pour fluctuation des cours				
Amortissements dérogatoires				
Implantations étrangères avant 01/01/92				
Implantations étrangères après 01/01/92				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
Provisions réglementées				
Provisions pour litiges	893 202.54	172 604.06	203 661.34	862 145.26
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Provisions pour pensions, obligations similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement immobilisations				
Provisions pour grosses réparations				
Provisions pour chage sociales, fiscales sur congés à				
Autres provisions pour risques et charges	1 201 079.85	57 600.00	631 730.26	626 949.59
Provisions pour risques d'emploi (IFC)	1 793 830.93	433 324.75	562 485.56	1 664 670.12
Provisions risques et charges	3 888 113.32	663 528.81	1 397 877.16	3 153 764.97
Provisions pour immobilisations incorporelles				
Provisions pour immobilisations corporelles				
Provisions sur titres mis en équivalence				
Provisions sur titres de participation				
Provisions sur autres immobilisations financières				
Provisions sur stock et en cours				
Provisions sur comptes clients	1 077 214.44	80 783.83	28 605.45	1 129 392.82
Autres provisions pour dépréciations				
Provisions sur comptes clients Groupement				
Provisions sur comptes débiteurs divers	56 258.12		8 834.82	47 423.30
Provisions pour dépréciation	1 133 472.56	80 783.83	37 440.27	1 176 816.12
Total Général	5 021 585.88	744 312.64	1 435 317.43	4 330 581.09
Dotations et reprises d'exploitation		744 312.64	1 437 903.35	
Dotations et reprises financières				
Dotations et reprises exceptionnelles				
Dépréciation des titres mis en équivalence				

Créances et Dettes

IFAC Regroupement 2024

Exercice 2024 du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des créances	Montant brut	1 an au plus	plus d'un an
Créances rattachées à des participations	213 555.50	213 555.50	
Prêts	41 902.02	41 902.02	
Autres immobilisations financières	557 577.06	557 577.06	
Clients douteux ou litigieux	1 129 392.82		1 129 392.82
Autres créances clients	20 252 912.13	20 252 912.13	
Personnel et comptes rattachés	270 689.27	223 265.97	47 423.30
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	383 316.91	383 316.91	
Etat, impôts sur les bénéfices			
Etat, TVA			
Etat, autres impôts	259 128.54	259 128.54	
Etat, créances diverses	338 207.30	338 207.30	
Groupes et associés	365 648.94	365 648.94	
Débiteurs divers	1 231 110.36	1 231 110.36	
Charges constatées d'avance	288 819.52	288 819.52	
Total général	25 332 260.37	24 155 444.25	1 176 816.12
Montant des prêts accordés en cours d'exercice	20 700.00		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	21 850.19		
Prêts et avances consentis aux associés			

Etat des dettes	Montant brut	1 an au plus	plus d'1 an, - 5	plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes à un an maximum à l'origine	718 741.41	718 741.41		
Emprunts et dettes à plus d'un an à l'origine	7 732 051.87	907 632.90	2 390 781.61	4 433 637.36
Emprunts et dettes financières divers	1 280.00		1 280.00	
Fournisseurs et comptes rattachés	4 956 870.17	4 956 870.17		
Personnel et comptes rattachés	3 283 532.58	3 283 532.58		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	4 748 955.32	4 748 955.32		
Etat, impôt sur les bénéfices	32 774.00	32 774.00		
Etat, TVA	133.33	133.33		
Etat, obligations cautionnées				
Etat, autres impôts, taxes et assimilés	1 362 468.96	1 362 468.96		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupes et associés				
Autres Dettes	1 953 970.39	1 953 970.39		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	1 996 595.51	1 996 595.51		
Total général	26 787 373.54	19 961 674.57	2 392 061.61	4 433 637.36
Emprunts et dettes souscrit en cours d'exercice	2 730 000.00			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	842 647.95			
Emprunts dettes contractés auprès d'associés				

EMPRUNTS

IFAC 2024

IFAC Regroupement 2024

Exercice 2024 du 01/01/2024 au 31/12/2024

Rubriques	Montant initial	Solde au 31/12/2024	1 an au plus	5 ans au plus	plus de 5 ans	
ENZZ - Crèche La Fouragère-CE-fin 08/2028	194 818.00	77 316.49	20 169.36	57 147.13		
EFZZ - Crèche Bessancourt-LBP-fin 01/2032	150 000.00	107 482.23	14 807.32	60 427.81	32 247.10	
ENZZ - Crèche Roquette/Siagne-LBP-fin 03/2027	50 000.00	22 716.78	10 052.07	12 664.71		
EFZZ - Crèche Beauchamp-LBP-fin 11/2032	250 000.00	200 841.30	24 124.85	100 047.49	76 668.96	
EFZZ - Crèche Puteaux-CE-fin 10/2033	1 000 000.00	1 355 079.13	129 874.50	576 366.44	648 838.19	
ENZZ - Crèche Sormiou-SG-fin 09/2033	225 000.00	210 082.84	20 574.03	90 726.63	98 782.18	
EFZZ - Crèche Fontenay-SG-fin 05/2034	170 000.00	161 680.43	14 676.64	64 311.08	82 692.71	
IFZZ - Travaux+inv DSI+EN-SG-fin 07/2029	130 000.00	120 013.10	24 570.36	95 442.74		
IFZZ - Travaux+invest SI+GP-SG-fin 01/2030	130 000.00	130 000.00	22 164.74	105 477.42	2 357.84	
PCZZ - Locaux Le Patio-SG- fin 10/2044	2 201 340.33	2 188 838.08	76 627.39	336 026.70	1 776 183.99	
PCZZ - Mobilier Le Patio-SG- fin 10/2034	98 660.00	97 291.57	8 386.48	36 757.81	52 147.28	
IFZZ - BFR - CCOOP- fin 11/2025	250 000.00	35 425.40	35 425.40			
IFZZ - BFR - CE - fin 07/2025	500 000.00	44 671.27	44 671.27			
IFZZ - Locaux CARASSO-SG- fin 07/2035	260 000.00	190 774.57	17 091.36	70 275.98	103 407.23	
IFZZ - Travaux CARASSO-SG- fin 07/2023	70 000.00	25 079.64	15 781.97	9 297.67		
IFZZ - Equipement divers-SG- fin 07/2025	150 000.00	29 417.44	29 417.44			
RHZZ - Travaux Grenoble-CCOP- fin 06/2028	30 000.00	21 580.54	5 880.77	15 699.77		
IFZZ - Travaux+equipements-SG-fin 05/2028	150 000.00	104 629.87	29 650.20	74 979.67		
VIZZ - Travaux+equipements-CE-fin 07/2028	50 000.00	36 846.34	9 750.29	27 096.05		
IFZZ - Vehicule - CE - fin 07/2026	32 037.76	10 301.65	6 489.20	3 812.45		
IFZZ - Vehicule+smartphones-SG-fin 11/2025	15 530.00	7 277.01	7 277.01			
IFZZ - PGE - SG - fin 05/2025	1 000 000.00	284 857.79	200 950.31	83 907.48		
IFZZ - Locaux Asnières-CE- fin 07/2041	1 850 000.00	1 554 541.59	88 013.92	359 179.61	1 107 348.06	
IFZZ - Travaux Asnières-CE-fin 10/2037	550 000.00	474 078.10	35 431.02	144 229.77	294 417.31	
AAZZ - CAF PAA - CAF	13 355.00	13 355.00	1 335.50	5 342.00	6 677.50	
IFZZ - Travaux Asnières sup-CE-fin 05/2038	250 000.00	227 873.71	14 439.50	61 565.20	151 869.01	
Total Général	9 770 741.09	7 732 051.87	907 632.90	2 390 781.61	4 433 637.36	

Leasing mobilier 2024

IFAC Regroupement 2024

Exercice 2024 du 01/01/2024 au 31/12/2024

Rubriques	Exercice	Cumulés	Col3	Col4	
BNPP LEASE ALARME PACA	1 856.40	948.80			
BNPP LEASE CONTRAT DEMAT	10 138.12	50 809.92			
GRENKE COPIEUR RHONE ALPES	7 608.40	34 131.64			
SOGLEASE	162 543.03	1 176 332.57			
Total Général	182 145.95	1 262 222.93			

Rubriques	Exercice	Cumulés	Col3	Col4	
SOGEFIMUR LOCAUX YVELINES	69 894.62	545 938.28			
Total Général	69 894.62	545 938.28			

PRODUITS PAR ETABLISSEMENT

Etablissement		2024	2023	Evol. en EUR	Evol. en %
---------------	--	------	------	--------------	------------

Nom d'établissement	Etab	PRODUITS N	PRODUITS N-1	Evolution Année N - Ann	Evolution en %
IFAC PAA	AAZZ	1 151 647	1 051 798	99 850	9,49%
IFAC Etb Aulnay	ALZZ	9 234 714	9 229 256	5 458	0,06%
IFAC Etb Aquitaine	AQZZ	521 886	526 879	-4 993	-0,95%
IFAC Etb Animation Rhône-Alpes	ASZZ	1 524 161	1 545 326	-21 165	-1,37%
IFAC Etb Bourgogne	BGZZ	1 459 956	1 639 646	-179 691	-10,96%
IFAC Etb Le Blanc Mesnil	BMZZ	32 839	53 337	-20 499	-38,43%
IFAC Etb Bussy St Georges	BUZZ	3 964 632	3 931 193	33 439	0,85%
IFAC Etb Bessancourt	EFZZ	2 089 816	1 250 212	839 604	67,16%
IFAC Etb Petite Enfance	ENZZ	9 454 342	8 962 232	492 110	5,49%
IFAC Etb Finistère	FNZZ	461 895	471 682	-9 788	-2,08%
IFAC Etb Grand Ouest	GOZZ	5 691 931	5 405 198	286 734	5,30%
IFAC Etb Paris	GPZZ	5 862 558	4 665 831	1 196 727	25,65%
IFAC Etb Guyane	GUZZ	16 212	9 084	7 128	78,47%
IFAC Etb Normandie	HAZZ	714 871	765 330	-50 459	-6,59%
IFAC Etb L'Hay Les Roses	HRZZ	3 286 804	3 186 840	99 964	3,14%
IFAC Etb Yvelines	IAZZ	7 367 014	7 015 137	351 877	5,02%
IFAC	IFZZ	8 119 509	6 188 829	1 930 679	31,20%
IFAC Etb Juvisy	IJZZ	3 080 713	3 360 240	-279 527	-8,32%
IFAC Immobilier	IMZZ	27 047	30 402	-3 356	-11,04%
IFAC DSP Marseille	JYZZ	2 641 864	2 347 872	293 992	12,52%
IFAC Etb Loisirs Animations	LAZZ	2 956 549	3 226 738	-270 189	-8,37%
IFAC DSP Marseille	MAZZ	7 850 478	6 466 776	1 383 703	21,40%
IFAC Etb Midi-Pyrenees	MPZZ	4 264 748	3 650 114	614 634	16,84%
IFAC Etb Pays d'Oc	NIZZ	7 117 382	5 576 805	1 540 578	27,62%
IFAC Etb Nord	NOZZ	4 204 652	3 404 399	800 253	23,51%
IFAC Etb Ormesson	ORZZ	548 594	0	548 594	
IFAC Etb Rhone	PCZZ	13 362 773	9 807 406	3 555 367	36,25%
IFAC Etb Perigord	PIZZ	0	45 050	-45 050	-100,00%
IFAC Etb Rhône Alpes	RHZZ	1 548 964	2 101 639	-552 675	-26,30%
IFAC Etb Rhone	ROZZ	3 662 901	2 599 762	1 063 139	40,89%
IFAC Etb Suresnes	RYZZ	2 435 516	2 386 948	48 567	2,03%
IFAC Etb Savigny	SAZZ	327	25 064	-24 737	-98,69%
IFAC Etb Sartrouville	SRZZ	5 148 960	5 083 981	64 978	1,28%
IFAC Etb Vacances Isola	SUZZ	868 785	1 361 301	-492 516	-36,18%
IFAC Etb Sucy	SYZZ	2 305 269	2 054 011	251 259	12,23%
IFAC Etb Savoies	THZZ	37 662	1 583	36 079	2278,63%
IFAC Etb Vacances Isola	VIZZ	615 785	357 796	257 989	72,11%
IFAC Combinaison	XYZZ	-7 394 177	-5 578 975	-1 815 202	32,54%
Total		116 239 580	104 206 723	12 032 857	11,55%

PRODUITS D'EXPLOITATION PAR ACTIVITES

PRODUITS	2024	2023	Evol. en EUR	Evol. en %
Prestations de services :	106 937 977	95 963 714	10 974 263	11,4%
Activité BAFA	7 008 470	6 164 483	843 987	13,7%
Activité Formation Professionnelle	1 167 703	1 945 272	-777 569	-40,0%
Activité Petite Enfance	12 186 140	10 464 022	1 722 119	16,5%
Mission d'animation	24 729 094	22 672 487	2 056 607	9,1%
Clsh / Aps - Cvl	59 616 046	51 774 330	7 841 716	15,1%
Insertion - Prévention	2 230 523	2 943 821	-713 298	-24,2%
Etudes / Conseils / Ingénierie	0	-700	700	-100,0%
Produits des activités annexes :	1 349 809	1 164 861	184 948	15,9%
Personnel en mission	710 340	689 339	21 001	3,0%
Autres produits d'activités	639 469	475 522	163 947	34,5%
Remises, rabais, ristournes :	-370 754	-348 546	-22 208	6,4%
Réductions accordées sur BAFA	-370 754	-348 546	-22 208	6,4%
Réductions accordées sur crèches	0	0	0	
Subventions d'exploitation :	4 623 244	4 534 376	88 868	2,0%
Subventions d'exploitation Bafa	0	15 078	-15 078	-100,0%
Subventions d'exploitation Formation professionnelle	6 000	8 643	-2 643	-30,6%
Subventions d'exploitation Petites Enfance	440 189	400 127	40 062	10,0%
Subventions d'exploitation Mission d'animation	2 217 799	1 878 535	339 264	18,1%
Subventions d'exploitation Clsh / Aps - Séjours	255 098	204 224	50 874	24,9%
Subventions d'exploitation Insertion / Prévention	56 750	210 056	-153 306	-73,0%
Subventions d'exploitation Etudes / Conseils / Ingénierie	0	0	0	
Subventions d'exploitation Autres	1 647 409	1 817 714	-170 305	-9,4%
Autres produits de gestion courante :	773 724	154 538	619 186	400,7%
Collectes, dons manuels	0	0	0	
Cotisations	100 656	83 595	17 060	20,4%
Produits divers de gestion courante	673 068	70 942	602 126	848,8%
Reprises/prov.amort, transf de charges	2 458 091	2 257 638	200 453	8,9%
Reprises sur provisions pour risques et charges d'exploitation	1 437 903	938 550	499 353	53,2%
Quote-part d'éléments du fonds associatif virée au compte de résultat	7 689	85 381	-77 692	-91,0%
Transferts de charges d'exploitation	1 012 499	1 233 707	-221 208	-17,9%
TOTAL	115 772 092	103 726 582	12 045 510	11,6%

PRODUITS D'EXPLOITATION PAR SOURCE DE FINANCEMENT

PRODUITS	2024	2023	Evol. en EUR	Evol. en %	Poids
Prestations de services (Comptes 706)	106 937 977	95 963 714	10 974 263	11,4%	
Etat	1 002 493	1 499 352	-496 859	-33,14%	1%
Europe	0	0	0		0%
Régions	85 266	888 370	-803 103	-90,4%	0%
Départements	994 881	1 205 777	-210 896	-17,5%	1%
Communes et autres collectivités	66 941 189	61 956 740	4 984 449	8,0%	60%
CAF	14 800 150	11 649 907	3 150 243	27,0%	13%
Usagers / Stagiaires	19 848 224	16 416 855	3 431 369	20,9%	18%
Autres organismes	1 715 480	911 488	803 992	88,2%	2%
Inter association	378 883	561 879	-182 996	-32,6%	0%
Intraco (N/A)	186 506	0	186 506		0%
Organismes collecteurs FP	741 995	597 934	144 061	24,1%	1%
FP - sous-traitance / co-traitance hors groupement	173 316	44 829	128 487	286,6%	0%
Entreprises publiques	46 850	211 290	-164 440	-77,8%	0%
Entreprises privées	22 746	19 294	3 452	17,9%	0%
Produits des activités annexes :	1 349 809	1 164 861	184 948	15,9%	
Personnel en mission	710 340	689 339	21 001	3,0%	1%
Autres produits d'activités	639 469	475 522	163 947	34,5%	1%
Remises, rabais, ristournes :	-370 754	-348 546	-22 208	6,4%	
Réductions accordées sur BAFA	-370 754	-348 546	-22 208	6,4%	0%
Réductions accordées sur crèches	0	0	0		0%
Subventions d'exploitation (comptes 74)	4 623 244	4 534 376	88 868	2,0%	
Etat	731 480	787 560	-56 080	-7,1%	1%
Régions	189 576	180 439	9 137	5,1%	0%
Départements	545 379	540 076	5 303	1,0%	0%
Communes et autres collectivités	1 515 028	1 056 925	458 103	43,3%	1%
CAF	442 046	769 237	-327 191	-42,5%	0%
Autres organismes	351 099	383 577	-32 478	-8,5%	0%
Subventions FONJEP	94 121	155 744	-61 624	-39,6%	0%
Subventions Emplois aidés	754 516	660 818	93 698	14,2%	1%
Autres produits de gestion courante :	773 724	154 538	619 186	400,7%	
Collectes, dons manuels	0	0	0		0%
Cotisations	100 656	83 595	17 060	20,41%	0%
Produits divers de gestion courante	673 068	70 942	602 126	848,75%	1%
Reprises/prov.amort, transf de charges	2 458 091	2 257 638	200 453	9%	
Reprises sur provisions pour risques et charges d'exploitation	1 437 903	938 550	499 353	53,2%	1%
Quote-part d'éléments du fonds associatif virée au compte de résultat	7 689	85 381	-77 692	-91,0%	0%
Transferts de charges d'exploitation	1 012 499	1 233 707	-221 208	-17,93%	1%
TOTAL produits d'exploitation	115 772 092	103 726 582	12 045 510	11,6%	

Prestations de services (Comptes 706) + Subventions d'exploitation (comptes 74)	2024	2023	Evol. en EUR	Evol. en %	Poids
Etat	1 733 973	2 286 912	-552 939	-24,2%	2%
Europe	0	0	0		0%
Régions	274 842	1 068 808	-793 966	-74,3%	0%
Départements	1 540 259	1 745 853	-205 594	-11,8%	1%
Communes et autres collectivités	68 456 217	63 013 665	5 442 552	8,6%	61%
CAF	15 242 195	12 419 144	2 823 051	22,7%	14%
Usagers / Stagiaires	19 848 224	16 416 855	3 431 369	20,9%	18%
Autres organismes	2 066 579	1 295 065	771 514	59,6%	2%
Inter association	378 883	561 879	-182 996	-32,6%	0%
Intraco (N/A)	186 506	0	186 506		0%
Organismes collecteurs FP	741 995	597 934	144 061	24,1%	1%
FP - sous-traitance / co-traitance hors groupement	173 316	44 829	128 487	286,6%	0%
Entreprises publiques	46 850	211 290	-164 440	-77,8%	0%
Entreprises privées	22 746	19 294	3 452	17,9%	0%
Subventions FONJEP	94 121	155 744	-61 624	-39,6%	0%
Subventions Emplois aidés	754 516	660 818	93 698	14,2%	1%
TOTAL par financeur (Comptes 706 + 74)	111 561 221	100 498 090	11 063 131	11,0%	100%
Autres produits d'exploitation	4 210 870	3 228 492	982 379	30,4%	
TOTAL produits d'exploitation	115 772 092	103 726 582	12 045 510	0	

DETAIL DE REGULARISATION ACTIF

Comptes	Montant à la fin de l'exercice	Montant exercice précédent
Intérêts courus		
Intérêts courus à recevoir	74 654	100 670
Factures à établir		
Factures à établir hors groupe	2 949 039	3 464 872
Factures à établir groupe	89 970	167 258
Avoirs non parvenu		
Avoirs non parvenus hors groupe	34 640	27 210
Avoirs non parvenus groupe	69 349	52 053
Créances sociales		
Dettes provisionnées pour salaires à payer	0	
Charges sociales sur salaires à payer	0	0
IJSS	56 807	49 169
Charges sociales sur IJSS	16 581	11 968
Autres dettes au personnel	0	0
Produits à recevoir		
Produits à recevoir	493 797	349 075
Charges constatées d'avance		
Charges constatées d'avance	288 820	234 225
TOTAL	4 073 656	4 456 499

DETAIL DE REGULARISATION PASSIF

Comptes	Montant à la fin de l'exercice	Montant exercice précédent
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Intérêts courus à payer	9 460	7 396
Factures non parvenues		
Factures non parvenues hors groupe	1 815 388	1 677 746
Factures non parvenues groupe	793 856	1 161 671
Dettes fiscales et sociales		
Dettes provisionnées pour congés à payer	1 752 274	1 564 616
Dettes provisionnées pour RTT	66 302	46 327
Dettes provisionnées pour salaires à payer	476 409	620 543
Dettes provisionnées pour CET à payer	68 037	84 807
Dettes provisionnées pour intéressement		
IJSS	0	0
Charges sociales sur congés à payer	752 876	672 702
Charges sociales sur RTT	31 405	21 265
Charges sociales sur salaires à payer	15 569	77 978
Charges sociales sur CET à payer	38 701	49 283
Charges sociales sur IJSS	0	0
IJSS CPAM	0	0
IJSS Prévoyance	48 429	44 740
Avoirs à établir		
Avoirs à établir hors groupe	1 303 400	1 525 206
Avoirs à établir groupe	31 044	1 200
Provisions pour charges à payer	12 538	11 646
Produits constatés d'avance		
Produits constatés d'avance	1 996 596	2 241 820
TOTAL	9 212 284	9 808 946

NGAGEMENTS HORS BILAN

ABANDON DE CREANCES

Ifac Provence
Un abandon de créance a été concédé à l'association IFAC PROVENCE à hauteur de 120 K€, avec clause de retour à meilleure fortune.

ETUDIONS
Un abandon de créance a été concédé à l'association ETUDIONS à hauteur de 340 K€, avec clause de retour à meilleure fortune.

ALLOGENE
Un abandon de créance a été concédé à l'association ALLOGENE à hauteur de 33 K€, avec clause de retour à meilleure fortune.

AFCG
Un abandon de créance a été concédé à la SASU AFCG à hauteur de 25 K€, avec clause de retour à meilleure fortune.
Un abandon de créance a été concédé à la SASU AFCG à hauteur de 20 K€, avec clause de retour à meilleure fortune.
Un abandon de créance a été concédé à la SASU AFCG- Valfrejus à hauteur de 250 K€, avec clause de retour à meilleure fortune.

ACLAP
Un abandon de créance a été concédé à l'association ACLAP à hauteur de 15 K€, avec clause de retour à meilleure fortune.

ABANDON DE CREANCE	IFAC PROVENCE	ETUDIONS	ALLOGENE	AFCG	ACLAP
2018	120 488				
2020		340 000			
2020			33 250		
2020				25 000	
2023				20 000	
2024				250 000	
2024					15 000
Total	120 488	340 000	33 250	295 000	15 000
RETOUR A BONNE FORTUNE					
Total	0			0	0
TOTAL GENERAL	120 488	340 000	33 250	295 000	15 000

RESSOURCES DE L'ORGANISME

ORIGINE DES FONDS	MONTANT (N)		MONTANT (N-1)	
	En KEuro	En %	En KEuro	En %
I. RESSOURCES PROVENANT DES ENTREPRISES ET ADMINISTRATIONS POUR LEURS SALARIES ET DES PARTICULIERS				
Entreprises	19	1%	166	4%
Etats, collectivités locales, établissements publics		0%		0%
Entreprises : Via Fongécif	578	20%		0%
Particuliers	3	0%	63	2%
<i>Sous-total I :</i>	600	21%	229	6%
II. RESSOURCES PROVENANT DES POUVOIRS PUBLICS				
Instances européennes		0		0%
Etat	947	33%	1 546	
Régions	414	14%	390	10%
Autres collectivités territoriales	49	2%	907	24%
<i>Sous-total II :</i>	1 410	49%	2 843	74%
III. AUTRES				
Autres organismes de formation	843	29%	589	15%
Autres ressources	43	1%	179	5%
<i>Sous-total III :</i>	886	31%	768	20%
TOTAL DES RESSOURCES	2896	100%	3840	100%

DECOMPOSITION DES ACTIONS DE FORMATION PAR FINALITE				
FINALITE DES ACTIONS	VOLUMES FINANCIERS			
	N		N-1	
	MONTANT (N)		MONTANT (N-1)	
	En KEuro	En %	En KEuro	En %
Diplômantes * (1)...	477	16%		0%
Perf. Prof. Et qualifiant * (2)...	1 127	39%		0%
Insertion sociale...	1 292	45%	1 937	100%
<i>TOTAL</i>	2 896	100%	1 937	100%
* (1) Diplômes nationaux, titres homologués				
* (2) Certificats de branches, certificats d'entreprise, attestations				

CONVENTIONS DE RESSOURCES PUBLIQUES AFFECTEES

CONVENTION / Montant initial	SUIVI D'EXECUTION			
	Solde Ouverture : solde N-1 / accordé N	Utilisation en cours d'exercice	Régularisation Marché	Solde en fin d'exercice
HV B233 CAP LE HAVRE 10/23>05/2024		75 199		
VAE 2024		3 490		
IA D235 CQP 2011/2013			26 855	

IA D244 CQP 06/2024>01/2025	18 510	
IA E221 CPJEPS 2022/2023		-5 249
IA E231 CPJEPS 09/2023>09/2024	84 345	
IA E232 CPJEPS 10/2023>10/2024	48 000	
IA F222 BPJEPS LTP 2022/2023		6 435
IA F232 BPJEPS LTP 09/2023>09/2024	13 467	
II K241 BPJEPS APT 09/24>07/25	55 464,96	
II D234 CQP 01/2023>07/2023		-1 911
II D235 CQP 04/2024>12/2024	16 800	
II E221	5 249	
II F227 BPJEPS 10/2022>10/2023		-1 664
II F232 BPJEPS LTP 09/2023>09/2024	15 125	
II F234 BPJEPS 10/23>10/2024	17 822	
II G222 BPJEPS 10/222>10/2023		-577
II G231 BPJEPS AS 10/2023>10/2024	34 444	
II G241 BPJEPS LTP 10/2024>10/2025	6 436	
II I231 DEJEPS 02/2023>06/2024	37 028	
II I232 DEJEPS 10/2023	17 221	
II I243 DEJEPS 09/2024>12/2025	4 544	
II A224 AP ELANCOURT 2022/2023		-26 834
II A233 AP ELANCOURT 01/2023>12/2023		-4 777
II A234 AP ELANCOURT 09/2023>06/2024	80 517	
II A242 AP COMBS 2024	37 885	
II A243 AP ELANCOURT 2024	4 585	
II B245 CAP PUTEAUX	3 531	
ASSMAT 2024	212 820	
RH INSERTION 2024	1 291 823	
RO F221 CERTIF COMPL DIR D ACCUEIL 02-11/2022		23 172
RO F237 BPJEPS 10/2023>03/2025	69 887	
II D233 CQP 06/2023		-1 732
II D235 CQP 11/2023>06/2024	26 855	
II D244 CQP 04/2024	18 510	
II D234 CQP 10/2023 04/2024	6 830	
II D243 CQP ASNIERES	8 059	
II G231 BPJEPS AS 10/2023>10/2024	30 518	
II G241 BPJEPS LTP 10/2024>10/2025	10 137	
II G222 BPJEPS 10/222>10/2023		-349
II I231 DEJEPS 02/2023>06/2024	18 942	
II I232 DEJEPS 10/2023>10/2024	17 582	
II I242 DEJEPS 04/2024>09/2025	14 855	
II I243 DEJEPS 09/2024>12/2025	7 422	
MR F225 BPJEPS AVIGNON 2022/2023	3 233	
MR F235 BPJEPS 11/2023	43 550	
MR F241 BPJEPS 11/2024>12/2025	9 591	
II A242 DEAP COMBS 2024	25 349	
II A245 DEAP COMBS 09/2024>07/2025	12 538	

II A224 AP ELANCOURT 2022/2023			-6 325	
II A233 AP ELANCOURT 01/2023>12/2023			-1 220	
II A234 AP ELANCOURT 09/2023>06/2024		20 808		
II A243 AP ELANCOURT 2024		19 807		
II A244 DEAP 09/2024>07/2025		19 645		
MR F226 BPJEPS LTP 2022/2023			5 467	
MR F247 BPJEPS 2024/2025		6 907		
II E221 CPJEPS 2022/2023			-22 381	
II E231 CPJEPS 09/2023>09/2024		71 204		
II E232 CPJEPS 10/2023>10/2024		60 778		
II E242 CPJEPS 09/2024		17 497		
II F222 BPJEPS 2022/2023			-785	
II F232 BPJEPS LTP 09/2023>09/2024		15 865		
II F246 BPJEPS LTP 09/2024		11 334		
II F221 BPJEPS 10/2022>02/2024		20 137		
II F237 BPJEPS 10/2023>03/2025		59 653		
II F245 BPJEPS 10/2024		13 273		
BG F228 BPJEPS LTP 2022/2023			3 600	
BG F231 BPJEPS LTP 2023/2024		53 442		
BG F243 BPJEPS LTP 2024/2025		13 395		
BG L231 BPJEPS AS 2023/2024		23 379		
PC F225 BPJEPS AVIGNON 2022/2023		6 240		
PC F226 BPJEPS LTP 2022/2023		12 373		
PC F235 BPJEPS AVIGNON 2023/2024		50 133		
Total	0	2 904 037	-8 274	0

PARTIES LIEES

IFAC

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Rubriques	Personnel MAD	Frais Généraux&internes	Prestations	Trésorerie	PCI	FMA/FMT
CHARGES						
AFCG			9 197	250 000		
ETUDIONS	237 818	13 445	20 000			
IFAC 92	184 016					
IFAC 95			153 772			
MAGELLAN			257 054			
TOTAL CHARGES	421 834	13 445	440 024	250 000	0	0
PRODUITS						
AFCG	27 275	9 402			9 197	5 800
ETUDIONS	18 670	6 169				
IFAC 92	33 631	387 699	105 395		206 901	171 362
IFAC 95		20 308	177 073			20 000
MAGELLAN		12 248			24 033	
TOTAL PRODUITS	79 576	435 827	282 469	0	240 131	197 161

Informations diverses

A. Nantissement/hypothèque :

- o Hypothèque conventionnelle sur l'acquisition et travaux des locaux d'Asnières-Sur Seine - Caisse d'Epargne - 50k€
- o Hypothèque légale spéciale ou privilège sur immeuble à usage commercial - locaux Carasso - Société générale
- o Nantissement de comptes rémunérés - Crèche Fontenay - Société générale - 170k€

B. Crédit – Bail :

Cf tableau annexe

C. Engagements Financiers :

- o **Garantie à première demande** : La Banque Postale - 50k€ Crèche La Roquette sur Siagne - 5 ans à compter du 01/01/2022
- o **Caution** : IFAC a apporté la garantie "Caution solidaire de personne morale appartenant au groupe" au profit de la Société Générale pour compte de tiers.
- o **Autorisation de découvert** :

Le volume des autorisations au 31/12/24, sous forme de découverts bancaires, de cessions de créances et d'affacturage, est de 5 350 k€, répartis de la façon suivante:

Société Générale Factoring (Ex CGA)	2 500 k€
Banque Public d'Investissement (BPI)	1 500 k€
La Banque Postale Affacturage	1 350 k€

o Emprunts :

Cf tableau Annexes

D. Honoraires du commissaire aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes, versés au cours de l'exercice, s'élèvent à 107 712 euros, et sont répartis comme suit :

- Commissariat aux comptes, certification des comptes annuels : 107 712 euros.

E. Effectifs au 31/12/2024

Catégories	Salariés	Personnel mis à disposition	Total
Cadres	162		162
Techniciens	633		633
Employés	2 258		2 258
Total	3 053		3 053

F. Rémunération des dirigeants

Le Président ainsi que les autres membres du Conseil d'Administration ne perçoivent pas de rémunération.

Les trois plus hauts cadres dirigeants salariés de l'association ont perçu au cours de l'exercice 2024 une rémunération brute globale de 297 466 euros.

IFAC 2024- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Libellé	Montant
ENCD/CHARGES SUPPLETIVES 2024 CRECHE BEBE CALIN ROGNES	118 345,00
ENCR/CHARGES SUPPLETIVES 2024 CRECHE MARMOTS REGION	47 276,87
ENCM/CHARGES SUPPLETIVES 2024 CRECHE MIMET	44 196,96
ENCJ/CHARGES SUPPLETIVES 2024 CRECHE JONQUIERES	20 206,49
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH DAMAZAN	62 275,31
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH DAMAZAN	13 793,00
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALAE DAMAZAN	48 306,70
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALAE DAMAZAN	6 535,00
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH PRAYSSAS	2 101,00
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALAE MONHEURT	16 800,00
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALAE MONHEURT	19 100,00
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH EPERVANS	7 822,00
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH EPERVANS	6 149,00
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH GERGY ETE	3 190,62
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH GERGY ETE	1 866,62
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 MDJ GERGY	4 360,40
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 MDJ GERGY	4 492,11
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 FFR FONTAINES	2 609,42
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 FFR FONTAINES	7 455,79
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 FFR FARGES-LES-CHALON	1 349,00
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 FFR FARGES-LES-CHALON	912,00
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 FFR RULLY	1 764,17
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 FFR RULLY	3 094,47
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH ST LOUP	6 448,71
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH ST LOUP	2 754,60
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH VARENNES LE GD	8 751,86
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH VARENNES LE GD	11 645,27
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH VIREY-LE-GD	8 811,09
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 2024 ALSH VIREY-LE-GD	1 403,39
Total	483 816,85